PROGRAMM

Wertewandel in Gesellschaften — Welche Chancen hat ,Recht“?

Sonntag, 29. April 2007

Montag, 30. April 2007
9.00 Uhr

10.00 Uhr

11.00 Uhr

11.15 Uhr

12.15 Uhr

Abends: Ankunft der Teilnehmer
BegriiBung im Hotel Renaissance, Leipzig

TEIL |

BegriiBungen: Dr. h.c. Eckart Hien, Prasident des
BVerwG; Dr. Werner Himmelmann, Vorsitzender der
DIJV; Geert Mackenroth, Sachsischer Staatsminister
der Justiz; Dr. Shlomo Cohen, Prasident der Israel Bar;
Dr. Bernhard Dombek, Prasident der Bundesrechtsan-
waltskammer; Prof. Dr. Franz Hauser, Rektor der Uni-
versitat Leipzig

Musikalisches Zwischenspiel
(Ensemble der Hochschule fir Musik, Leipzig)

Festvortrag

Sachsenspiegel und Magdeburger Stadtrecht: Im-
puls und Fundament der Rechtsentwicklung in Eu-
ropa

Prof. Dr. Clausdieter Schott, Universitat Zrich

Kaffeepause
Das Bundesverwaltungsgericht
Flhrung in finf Gruppen, davon eine englisch-

sprachige

Mittagspause



13.30 Uhr

14.45 Uhr
15.15 Uhr

15.30 Uhr

16.45 Uhr
17.15 Uhr

17.30 Uhr

Dienstag, 1. Mai 2007

TEIL Il

Renaissance der biirgerlichen Gesellschaft -

Ist Freiheit noch konkurrenzfahig?

Prof. Dr. Dr. Udo Di Fabio, Richter des BverfG, Karlsru-
he

Prof. Dan Statman, Universitat Haifa

Diskussion
Kaffeepause

Souveranitat - Geschichte und Aktualitat eines
Zentralbegriffs zur Formung einer Nation

Prof. Dr. Dr. h.c. mult. Michael Stolleis, Frankfurt
Prof. Amnon Rubinstein, Prasident des
Interdisciplinary Center, Herzliya

Diskussion

Kaffeepause

Feierstunde zur Aufhebung der Aberkennung von
Promotionen durch die Juristische Fakultat der
Universitat Leipzig von 1933 bis 1945

Einflihrung durch den Présidenten der DIJV/IDJV,
Prof. ltzhak Englard, Richter am SC, Jerusalem i.R.
Ansprache des Dekans der Juristischen Fakultat der

Universitat Leipzig, Prof. Dr. Burkhard Boemke

Musikalisches Zwischenspiel
(Ensemble der Hochschule fir Musik, Leipzig)

Empfang der Juristischen Fakultat der Universitat
Leipzig

TEIL 1l



9.00 Uhr

11.00 Uhr
11.15 Uhr

12.30 Uhr

gegen 20.30 Uhr

Mittwoch, 2. Mai 2007

9.00 Uhr

10.30 Uhr

10.45 Uhr

12.00 Uhr

Internationales Verwaltungsrecht:

Aufbau von Verwaltungsstrukturen in post-conflict-
scenarios

N.N., Deutschland

Prof. Dafna Barak-Erez, Universitét Tel Aviv
Kaffeepause

Diskussion

Abfahrt nach Dresden

Besichtigungsprogramm, Konzert und Imbiss in
Dresden (fakultativ: Kostenbeitrag 25 Euro)

Rickfahrt nach Leipzig

TEIL IV

Folter-Werteverschiebung bei Vernehmungen?
Privatdozent Dr. Heiner Bielefeldt,

Deutsches Institut fiir Menschenrechte, Berlin
Prof. Emanuel Gross, Universitat Haifa
Kaffeepause

Diskussion

Mittagspause



14.00 Uhr

15.15 Uhr

15.30 Uhr

17.30 Uhr

Donnerstag, 3. Mai 2007

9.00 Uhr

11.00 Uhr

11.15 Uhr

13.00 Uhr

TEIL V

Folgen einer unbegrenzten Auslegung -

Die Rechtsprechung des Reichsgerichts in der
NS-Zeit

Privatdozent Dr. Thomas Henne, Frankfurt/Leipzig

Kaffeepause

Geschichte und Rechtsstellung der Juden in
Deutschland
Dr. Boaz Neumann, Universitat Tel Aviv

Mitgliederversammlung DIJV/IDJV

TEIL VI

Gefahren durch islamistischen Terrorismus in Eu-
ropa und Nahost

- Der Meliani-Komplex (Strafburg)

- Hariri-Attentat (Beirut)

- Spendenvereine / Moscheen

- Aktuelle Bedrohungslage

Bundesanwalt Rainer Griesbaum, Abteilungsleiter beim
Generalbundesanwalt, Karlsruhe

Oberstaatsanwalt Detlev Mehlis, Berlin (ehem. UN-
Sonderermittler im Libanon),

Dr. Boaz Ganor, Direktor, International Policy Institute
for Counter-Terrorism - Interdisciplinary Center, Herzli-

ya
Kaffeepause
Diskussion

Mittagspause



Teil VII

14.30 Uhr Flhrungen durch Leipzig
(Judische Statten/Mendelssohn-Bartholdy/Bach/
Thomaskirche u.a.)

19.00 Uhr Rathaus Leipzig: Empfang von Oberbiirgermeister
Burkhard Jung

Freitag, 4. Mai 2007 Ende der Tagung
Abreise der Teilnehmer

Tagungsort: Bundesverwaltungsgericht
Simsonplatz 1
04107 Leipzig
Tel: 0341/2007-0

Unterbringung: Renaissance Hotel
GroRer Brockhaus 3
04103 Leipzig
Tel: 0341/1292-0

Anfragen: DIV Geschéftsfihrung
Erika Hocks
Marcobrunnerstrasse 15
65197 Wiesbaden
Tel: 0611/4114496
E-Mail: DIJV.EH@t-online.de
Internet: www.dijv.de



